
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32.858 13Terça-feira, 31 DE MARÇO DE 2015

Origem: Capanema/PA
Destino(s): Viseu/PA
Nome do servidor (a): José Maria Ferreira Galvão
Cargo: Motorista
Id.funcional: 0504973
Data início: 07/04/2015
Data término: 09/04/2015
Quantidade: 2,5 (Duas diárias e meia)
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva

DIÁRIA
PORTARIA Nº 175/2015 DE 17 DE MARÇO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Capacitar equipe de técnicos municipais para execução 
de Teste Rápido (HIV, Sífi lis e Hepatites).
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Tracuateua/PA
Nome do servidor (a): Leila Gonçalves Souza
Cargo: Enfermeira
Id.funcional: 54183817-2
Data início: 08/04/2015
Data término: 10/04/2015
Quantidade: 2,5 (Duas diárias e meia)
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva

DIÁRIA
PORTARIA Nº 176/2015 DE 17 DE MARÇO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Capacitar equipe de técnicos municipais para execução 
de Teste Rápido (HIV, Sífi lis e Hepatites).
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Tracuateua/PA
Nome do servidor (a): Jaime Sales Maia Junior
Cargo: Guarda de Endemias
Id.funcional: 1086623
Data início: 08/04/2015
Data término: 10/04/2015
Quantidade: 2,5 (Duas diárias e meia)
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva

DIÁRIA
PORTARIA Nº 177/2015 DE 17 DE MARÇO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidores que irão Capacitar 
equipe de técnicos municipais para execução de Teste Rápido 
(HIV, Sífi lis e Hepatites).
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Tracuateua/PA
Nome do servidor (a): João Sousa da Silva
Cargo: Motorista
Id.funcional: 0505236
Data início: 08/04/2015
Data término: 10/04/2015
Quantidade: 2,5 (Duas diárias e meia)
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva

Protocolo 812070

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
5ª REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 005 DE 30 DE MARÇO DE 2015.
O Diretor (a) do Centro Regional de Saúde, desta SESPA, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela PORTARIA N° 
2642/2011-CCG/21.03.2011 Decreto nº 2,163, de 06 abril 
de 2006, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 31620  - 
09.03.2010. 
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 98 da Lei 5.810/24.01.94, o 
(a) servidor(a)  MARILEIDE DO NASCIMENTO DANIELS CARGO: 
NUTRICIONISTA Classe xxx lotado(a) no 5º C.R.S DE SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ 01 mês(es) Licença Prêmio, correspondente 
ao triênio de 02/07/2005 a 01/07/2008.
AUTORIZAR      que o (a) servidor (a) goze de 01 (UM) mês (es) 
de Licença Prêmio, no  período de 01/04/2015  a  30/04/2015,   
no total de 30  (TRINTA)  dias, matricula nº .5149967/1

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
__________________________________________

MARILEIDE DO NASCIMENTO DANIELS
DIRETOR DO 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PUBLICADO NO D.O.E
Nº   ______________
EM _______________

Protocolo 811941

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE PÚBLICA

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL METROPOLITANA III

RESOLUÇÃO Nº 005, DE 18 DE MARÇO DE 2015.
A Comissão Intergestores Regional Metropolitana III/Pará, no 
uso de suas atribuições Legais e,
- Considerando a Lei 8.080 de 19 de setembro de 1990, 
que dispõe sobre as condições para promoção, proteção e 
recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos 
serviços correspondentes;
- Considerando a Portaria GM/MS nº 2.488, de 21/10/2011 que 
aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a 
revisão de diretrizes e normas para a organização da Atenção 
Básica nos termos da Política Nacional de Atenção Básica-PNAB;
- Considerando O Regimento Interno da Comissão Intergestores 
Regional- Metropolitana III, Capitulo III, das competências, 
Artigo 4º, inciso XI: aprovar projetos de implantação;
- Considerando ainda a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional Metropolitana III/PA e aprovação em 
reunião ordinária do dia 18 de Março de 2015.
Resolve:
Art.1º- Aprovar a implantação/expansão de 01 (uma) Estratégia 
de Saúde da Família tradicional e 01 (uma) Estratégia de Saúde 
da Família Quilombola, no Município de Inhangapi.
Art. 2º- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
São Miguel do Guamá, 18 de Março de 2015.
Marileide do Nascimento Daniels                             
Presidente da CIR Metropolitana III/SUS/PA/5ºCRS    
Francisco Antônio da Silva
Secretário Municipal de Saúde de Paragominas
Membro da CIR Metropolitana III/SUS/PA

Protocolo 812261

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE PÚBLICA

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL METROPOLITANA III

RESOLUÇÃO Nº 006, DE 18 DE MARÇO DE 2015.
A Comissão Intergestores Regional Metropolitana III /Pará, no 
uso de suas atribuições Legais e,
- Considerando a Lei 8.080 de 19 de setembro de 1990, 
que dispõe sobre as condições para promoção, proteção e 
recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos 
serviços correspondentes;
- Considerando a Portaria GM/MS nº 154, de 24 de Janeiro de 
2008 que cria os Núcleos de Apoio à Saúde da Família-NASF;
- Considerando a Portaria GM/MS nº 2.488, de 21/10/2011 que 
aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a 
revisão de diretrizes e normas para a organização da Atenção 
Básica nos termos da Política Nacional de Atenção Básica-PNAB;
- Considerando O Regimento Interno da Comissão Intergestores 
Regional- Metropolitana III, Capitulo III, das competências, 
Artigo 4º, inciso XI: aprovar projetos de implantação;
- Considerando ainda a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional Metropolitana III/PA e aprovação em 
reunião ordinária do dia 18 de Março de 2015.
Resolve:
Art.1º- Aprovar por unanimidade a implantação de NASF, 
modalidade I do Município de Inhangapi.
Art. 2º- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
São Miguel do Guamá, 18 de Março de 2015.
Marileide do Nascimento Daniels                             
Presidente da CIR Metropolitana III/SUS/PA/5ºCRS    
Francisco Antônio da Silva
Secretário Municipal de Saúde de Paragominas
Membro da CIR Metropolitana III/SUS/PA

Protocolo 812263

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE PÚBLICA

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL METROPOLITANA III

RESOLUÇÃO Nº 007, DE 18 DE MARÇO DE 2015.
A Comissão Intergestores Regional Metropolitana III /Pará, no 
uso de suas atribuições Legais e,
- Considerando a Lei 8.080 de 19 de setembro de 1990, 
que dispõe sobre as condições para promoção, proteção e 
recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos 
serviços correspondentes;
- Considerando a PORTARIA Nº 183, DE 30 DE JANEIRO DE 
2014, que Regulamenta o incentivo fi nanceiro de custeio 
para implantação e manutenção de ações e serviços públicos 
estratégicos de vigilância em saúde, previsto no art. 18, inciso 
I, da PORTARIA Nº 1.378/GM/MS, de 9 de julho de 2013, com 
a defi nição dos critérios de fi nanciamento, monitoramento e 
avaliação;

- Considerando O Regimento Interno da Comissão Intergestores 
Regional- Metropolitana III, Capitulo III, das competências, 
Artigo 4º, inciso XI: aprovar projetos de implantação;
- Considerando ainda a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional Metropolitana III/PA e aprovação em 
reunião ordinária do dia 18 de Março de 2015.
Resolve:
Art.1º- Aprovar o Termo de compromisso e a Solicitação de 
incentivo fi nanceiro de Custeio para o Programa Academia da 
Saúde do Município de São João da Ponta.
Art. 2º- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
São Miguel do Guamá, 18 de Março de 2015.
Marileide do Nascimento Daniels                             
Presidente da CIR Metropolitana III/SUS/PA/5ºCRS    
Francisco Antônio da Silva
Secretário Municipal de Saúde de Paragominas
Membro da CIR Metropolitana III/SUS/PA

Protocolo 812264

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 40 DE 24/03/2015
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO DOS ADCS NA ESCOLA DE 
GOVERNO/EGPA.
Origem: BREVES/PA - Destino(s): BELÉM/PA - BRASIL
Servidor(es): 123544/1 IVANETE FRANÇA DOS S. RODRIGUES 
(Agente de Saúde) / 1,5 Diárias (Completa) / DE 23/03/2015 A 
24/03/2015.
Ordenador: ADELSON DA COSTA TEIXEIRA

Protocolo 812161

PORTARIA Nº 41 DE 27/03/2015
Objetivo: PARTICIPAR COMO REPRESENTAÇÃO DO 8º CRS, 
DURANTE A PLENÁRIA POPULAR REGIÃO NORTE.
Origem: BREVES/PA - Destino(s): BELÉM/PA - BRASIL
Servidor(es): 5091918/3 DJACIVALDO ANDRADE DOS SANTOS 
(Enfermeiro) / 5888415/1 ROSIVALDO NATALINO MELO DA 
SILVEIRA (Chefe da DOCA) / 1,5 Diárias (Completa) / DE 
27/03/2015 A 28/03/2015.
Ordenador: ADELSON DA COSTA TEIXEIRA

Protocolo 812168

PORTARIA Nº 42 DE 30/03/2015
Objetivo: CONDUZIR A LANCHA DO 8º CRS, PARA DAR APOIO 
AOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE BREVES, QUE IRÃO 
REALIZAR AÇÕES DE INTERVENÇÃO NAS LOCALIDADES DE 
BREVES, BEM COMO LOCALIDADES DE FRONTEIRAS COM OS 
MUNICÍPIOS DE ANAJÁS, AFUÁ, GURUPÁ E CURRALINHO.
Origem: BREVES/PA - Destino(s): ANAJÁS, AFUÁ, GURUPÁ E 
CURRALINHO - PA.
Servidor(es): 57206232/1 AILTON RODRIGUES BORGES / 
5901405/1 ALDO BRAGA LOBATO (Marinheiro Fluvial de Convés) 
/ 19,5 Diárias (Completa) / DE 30/03/2015 A 18/04/2015.
Ordenador: ADELSON DA COSTA TEIXEIRA

Protocolo 812173

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N º 134 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 32.798/01/01/2015, e 
considerando o teor do processo de n° 2015/40523
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Estadual nº. 249 
de 11.11.2011, em observância aos Arts. 32 a 34 da Lei nº. 
5.810/94, e no art. 40, §4º da Constituição do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta para 
exercer o cargo, com o conceito obtido de
acordo com o seu respectivo processo.


